Дело ### 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово **.**.****

Центральный районный суд г.Кемерово в составе: председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре ЛИЦО_3

с участием гос.обвинителя ст.пом.прокурора Центрального района г.Кемерово ЛИЦО_4,

подсудимого ЛИЦО_2, 

защитника адвоката ЛИЦО_11

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ЛИЦО_2, **.**.**** года рождения, уроженца г.Кемерово, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, учащегося ... зарегистрированного и проживающего по адресу г.Кемерово ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ЛИЦО_2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время, но не позднее **.**.****, ЛИЦО_2 с неустановленным лицом вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории г. Кемерово Кемеровской области, согласно которому неустановленное следствием лицо осведомило ЛИЦО_2 о способе сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения наркотического средства в тайники «закладки». В соответствии с договоренностью, ЛИЦО_2 в целях реализации совместного преступного умысла, должен был размещать в самостоятельно определяемых им местах «закладок», передаваемые ему наркотические средства, предназначавшиеся к сбыту (продаже) с последующим сообщением неустановленному лицу о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством посредством сети internet, отправляя сообщения в мессенджере «VIPole». После этого, **.**.**** в дневное время, ЛИЦО_2, получив по телефону в мессенджере «VIPole» от неустановленного лица информацию о месте хранения наркотических средств, содержащих в своем составе ... общей массой не менее 18,114 г, что является значительным размером, в ... г. Кемерово, из которого ЛИЦО_2 должен был забрать сверток с расфасованными наркотическими средствами и разложить их в отдельных самостоятельно выбранных местах хранения «закладки», с целью последующего сбыта. Реализуя совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ЛИЦО_2 совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: **.**.**** около 15 часов 40 минут ЛИЦО_2 забрал в тайнике, расположенном в ... г. Кемерово, предназначавшееся к незаконному сбыту наркотические средства, содержащие в своем составе ... общей массой не менее 18,114 г., что является крупным размером. Затем, ЛИЦО_2 приехал на ... г. Кемерово, где самостоятельно выбрав места тайников (закладок) для размещения наркотического средства, подлежащих сбыту посторонним лицам, разместил наркотические средства в тайниках (закладки) по адресу, а именно: г. Кемерово ...А около дома один полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством ... массой 1,059 г., что является крупным размером, в тайник, то есть «закладку»; г. Кемерово ...А в ста метрах от дома один полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством ... массой 0,792 г., что является крупным размером, в тайник, то есть «закладку». Однако, довести до конца свой преступный умысел, ЛИЦО_2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как, находясь около дома, расположенного по адресу: ... г. Кемерово, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» ЛИЦО_2 был задержан сотрудниками полиции ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, а предназначавшееся к незаконному сбыту наркотические средства, содержащие в своем составе ..., общей массой не менее 16,263г., что является крупным размером, были изъяты у ЛИЦО_2 в ходе личного досмотра **.**.**** сотрудниками полиции в служебном автомобиле, припаркованном около дома по адресу: ..., г. Кемерово. Кроме того, наркотическое средство ... массой 1,059г. хранившееся в тайнике по адресу: г. Кемерово ...А около дома, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**.**** было изъято сотрудниками полиции; наркотическое средство ... массой 0,792г. хранившееся в тайнике по адресу: г. Кемерово ...А в ста метрах от дома, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**.**** было изъято сотрудниками полиции. При этом ЛИЦО_2 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ЛИЦО_2 свою вину по предъявленному обвинению, признал полностью, пояснил, что он воспитывался в детском доме, так как мать была лишена родительских прав, после совершеннолетия, стал проживать с мамой по адресу г.Кемерово ..., его мать нуждается в уходе и его постоянной помощи, также необходимы денежные средства на лекарства. Так как денежных средств не хватало он постоянно искал работу, но на полный рабочий день устроиться не мог по причине обучения в техникуме. **.**.**** он подал объявление в социальной стеи ВКонтакте о поиске работы. Через день ему написали, предложили работу курьером, обещали высокую зарплату, на вопрос чем именно необходимо было заниматься ему пояснили, что необходимо будет сбывать наркотические средства через закладки. После раздумий ввиду нехватки денежных средств он согласился. После того, как он согласился ему сказали зарегистрироваться в программе VIPole и дали никнейм с кем связаться. Через день от указанного лица пришло сообщение с указанием, где находится наркотическое средство, которое он должен был разложить, сделать описание и прислать геолакацию. За каждую закладку ему обещали платить по 300 рублей, оплата должна была приходить раз в две недели. **.**.**** ему вновь пришел адрес с закладкой оптовой, которую необходимо было забрать в районе ФПК, после того, как он забрал указанную закладку он поехал на улицу заречную, что бы сделать там закладки. По указанной улице сделал 2 закладки после чего его с оставшимся наркотическим средством задержали сотрудники полиции. Он им сразу рассказала, о том, что у него имеются наркотики и что он делал закладки, места которых согласился показать. После этого были приглашены понятые, в присутствии которых провели его личный досмотр, и изъяли наркотики которые были при нем. Он пояснил, что указанные наркотики были у него для последующего сбыта путем закладок. После этого, вместе с понятыми проследовали к местам закладок, где было обнаружено наркотическое средство которое ранее он спрятал в данных местах. Все наркотические средства были изъяты помещены в пакеты и опечатаны, кроме того, у него был изъят телефон все было упаковано и опечатано, он и понятые везде поставили подписи. Кроме того, составлялись протоколы в которых он и понятые также расписывались. В содеянном раскаивается, очень сожалеет о случившимся, понимает что совершал преступление, но пошел на него из за тяжелого материального положения семьи.

Помимо полного признания вины подсудимым ЛИЦО_2, его виновность в совершении вышеуказанного деяния также подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

-показаниями свидетеля ЛИЦО_5, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Кемерово, в конце октября 2017 года ими была получена информация, что на ... неустановленное лицо делает закладки. Было установлено ОРМ «Наблюдение» в ходе, которого был задержан подсудимый. Подсудимый ходил по ... делал фотографии на телефон. После задержания подсудимого, ему было предложено выдать запрещенные вещества, при этом ЛИЦО_2 пояснил, что при себе у него имеются наркотические средства, для сбыта путем закладок. На ... в присутствии двух понятых был произведен досмотр ЛИЦО_2 в ходе которого у него было изъято более 10 полимерных пакетиков с веществом, мобильный телефон, банковские карты. При проводимом ОРМ ЛИЦО_2 пояснил, что он начал заниматься сбытом наркотических средств недавно, также пояснил, что в районе, где его задержали он сделал еще две закладки. После чего, они вместе с этими же понятыми проследовали к местам закладок, которые были обнаружены и изъяты. В ходе указанных действий составлялись протоколы, все изъятое помещалось в пакеты и опечатывалось, все присутствующие лица расписались. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, **.**.**** в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции ОНК Управления МВД России по г. Кемерово для участия в качестве понятого при досмотре незнакомого ему парня. Так как он располагал свободным временем, то согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен еще один парень для участия в качестве понятого. С сотрудниками полиции на служебном автомобиле подъехали к дому, расположенному по адресу: г. Кемерово, ..., где был припаркован автомобиль, около которого находились сотрудники полиции и незнакомый ему ранее парень. Парень, по просьбе сотрудника полиции, представился как ЛИЦО_2. Затем он, второй понятой и ЛИЦО_2, прошли с сотрудником полиции в служебный автомобиль, где сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия, после чего задал вопрос ЛИЦО_2 «имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем». На что ЛИЦО_2 пояснил, что у того при себе имеется наркотическое средство под названием «спайс». После чего, сотрудник полиции досмотрел ЛИЦО_2. В ходе досмотра в сумке, находящейся при ЛИЦО_2, обнаружено и изъято восемнадцать полиэтиленовых пакета типа клип- бокс черного цвета с веществом растительного происхождения, мобильный телефон «Apple iPhone 5S» в корпусе бело-серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», и три пластиковые банковские карты. По поводу обнаруженных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, ЛИЦО_2 пояснил, что это наркотическое средство «спайс», которое он хранил с целью сбыта посредством тайников-закладок. Мобильный телефон принадлежит ЛИЦО_2, кроме него данным телефоном никто не пользуется и пластиковые банковские карты также принадлежат ЛИЦО_2. Изъятое было упаковано в разные пустые полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов перевязаны нитью, концы нитей оклеены бумажными бирками с печатями. На бирках пакетов он и участвующие расписались. После чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он и все участвующие ознакомились и в нем расписались. Затем ЛИЦО_2 пояснил, что около дома по адресу: г. Кемерово ...А сделал два тайника с вышеуказанным наркотическим средством, места которых решил показать сотрудникам полиции. Оперуполномоченный предложил ему и второму понятому, парню, участвующему при личном досмотре, поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования участков местности». Так как, он располагал свободным временем, то он согласился. Оперуполномоченный разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Затем оперуполномоченный, он, второй понятой и задержанный ЛИЦО_2 проехали на служебном автомобиле к дому по адресу: ...А г. Кемерово, где все вышли из автомобиля, и ЛИЦО_2 указал на место около вышеуказанного дома, в котором был прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс черного цвета с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с печатью. На бирке пакета он и участвующие расписались. Затем ЛИЦО_2 прошел на участок местности, расположенный за вышеуказанным домом в ста метрах от дома около бетонного столба, был прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс черного цвета с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с печатью. На бирке пакета он и участвующие расписались. Сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми он и все участвующие ознакомились и в них расписались. По поводу обнаруженных двух полимерных пакетов с веществом растительного происхождения ЛИЦО_2 пояснил, что это наркотическое средство под названием «спайс», которое ЛИЦО_2 оставил в тайниках с целью последующего сбыта, а именно ЛИЦО_2 было необходимо было передать адреса с описанием и фотографией тайников неустановленному лицу - абоненту, по средствам переписки в мессенджере «ViPole». Парень показывал и рассказывал о содеянном самостоятельно, ему никто не подсказывал. Физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции на ЛИЦО_2 не оказывалось, (л.д.32-34,86-87)

- показаниями свидетеля ЛИЦО_7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, **.**.**** в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции ОНК Управления МВД России по г. Кемерово для участия в качестве понятого при досмотре незнакомого ему парня. Так как он располагал свободным временем, то согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен еще один парень для участия в качестве понятого. С сотрудниками полиции на служебном автомобиле подъехали к дому, расположенному по адресу: г. Кемерово, ..., где был припаркован автомобиль, около которого находились сотрудники полиции и незнакомый ему ранее парень. Парень, по просьбе сотрудника полиции, представился как ЛИЦО_2. Затем он, второй понятой и ЛИЦО_2, прошли с сотрудником полиции в служебный автомобиль, где сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия, после чего задал вопрос ЛИЦО_2 «имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем». На что ЛИЦО_2 пояснил, что у того при себе имеется наркотическое средство под названием «спайс». После чего, сотрудник полиции досмотрел ЛИЦО_2, в ходе досмотра в сумке, находящейся при ЛИЦО_2, обнаружено и изъято восемнадцать полиэтиленовых пакета типа клип- бокс черного цвета с веществом растительного происхождения, мобильный телефон «Apple iPhone 5S» в корпусе бело-серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», и три пластиковые банковские карты. По поводу обнаруженных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, ЛИЦО_2 пояснил, что это наркотическое средство «спайс», которое он хранил с целью сбыта посредством тайников-закладок. Мобильный телефон принадлежит ЛИЦО_2, кроме него данным телефоном никто не пользуется и пластиковые банковские карты также принадлежат ЛИЦО_2. Изъятое было упаковано в разные пустые полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов перевязаны нитью, концы нитей оклеены бумажными бирками с печатями. На бирках пакетов он и участвующие расписались. После чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он и все участвующие ознакомились и в нем расписались. Затем ЛИЦО_2 пояснил, что около дома по адресу: г. Кемерово ...А сделал два тайника с выше указанным наркотическим средством, места которых решил показать сотрудникам полиции. Оперуполномоченный предложил ему и второму понятому, парню, участвующему при личном досмотре, поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования участков местности». Так как он располагал свободным временем, то он согласился. Оперуполномоченный разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Затем оперуполномоченный, он, второй понятой и задержанный ЛИЦО_2 проехали на служебном автомобиле к дому по адресу: ...А г. Кемерово, где все вышли из автомобиля, и ЛИЦО_2 указал на место около вышеуказанного дома, в котором был прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс черного цвета с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с печатью. На бирке пакета он и участвующие расписались. Затем ЛИЦО_2 прошел на участок местности, расположенный за вышеуказанным домом в ста метрах от дома около бетонного столба, где был прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс черного цвета с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с печатью. На бирке пакета он и участвующие расписались. Сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми он и все участвующие ознакомились и в них расписались. По поводу обнаруженных двух полимерных пакетов с веществом растительного происхождения ЛИЦО_2 пояснил, что это наркотическое средство под названием «спайс», которое ЛИЦО_2 оставил в тайниках с целью последующего сбыта, а именно ЛИЦО_2 было необходимо передать адреса с описанием и фотографией тайников неустановленному лицу - абоненту, посредством переписки в мессенджере «ViPole». Парень показывал и рассказывал о содеянном самостоятельно, ему никто не подсказывал. Физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции на ЛИЦО_2 не оказывалось, (л.д.35-37,88-89).

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству (л.д. 1),

- рапортом (л.д. 4),

- рапортом (л.д. 6),

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**.**** согласно которому на участке местности по адресу г.Кемерово ...А обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета с веществом растительного происхождения (л.д. 7-8),

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**.****, согласно которому на участке местности по адресу г.Кемерово ...А в 100 метрах от забора возле бетонного столба, обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета с веществом растительного происхождения (л.д. 9-10), 

- копией протокола «опрос» ЛИЦО_2, в котором он подробно поясняет об обстоятельствах совершенного преступления (л.д. 15-16),

- справкой об исследовании ### от **.**.****., согласно которой вещество изъятое у дома по адресу г.Кемерово ...А и за указанным домом в 100 метрах, является наркотическим ( л.д. 19-21),

- заключением эксперта ### от **.**.****., согласно которому вещество изъятое в ходе ОРМ «обследование участков местности» является наркотическим и входит в список 1 наркотические средства перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прикурсоров подлежащих контролю в РФ (л.д. 27-30),

- протоколом осмотра предметов и документов с фото-таблицей (л.д. 38-41),

- постановлением о возбуждении уголовного дела ### и принятии его к производству (л.д. 58),

- рапортом ( л.д. 61),

- рапортом ( л.д. 62),

- протокол личного досмотра ЛИЦО_2 от **.**.****, согласно которому у ЛИЦО_2 было обнаружено и изъято 18 пакетиков темного цвета с веществом растительного происхождения, сотовый телефон IPhone 5S, банковские карты (л.д. 63),

- копией протокола «опрос» ЛИЦО_2 (л.д. 68-69),

- справкой – меморандумом (л.д. 70),

- справкой об исследовании ### от **.**.****. (л.д. 73-75),

- заключением эксперта ### от 27.11.2017г., согласно которому вещество изъятое в ходе личного досмотра ЛИЦО_2, является наркотическим и входит в список 1 наркотические средства перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прикурсоров подлежащих контролю в РФ (л.д. 80-84),

-протоколом осмотра предметов и документов от **.**.****, согласно которому помимо всего прочего был осмотрен сотовый телефон IPhone 5S, который был изъят у ЛИЦО_2,в котором находятся сведения о сбыте ЛИЦО_2 наркотических средств ( л.д. 90-92),

- Фото-таблицей, на которой запечатлен телефон, изъятый у ЛИЦО_2, в котором содержатся переписка по факту сбыта наркотических средств, фотографии мест закладок. ( л.д. 94-129),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 130-131).

Со стороны защиты были допрошены 

-свидетель ЛИЦО_8, согласно показаниям которой, подсудимого ЛИЦО_2 знает, он является ее племянником. ЛИЦО_2 всегда был послушным ребенком. Мать ЛИЦО_2 была лишена родительских прав по состоянию здоровья, так как она является инвалидом второй группы. ЛИЦО_2 с 10 лет проживал в детском доме, в последствии он стал жить с матерью. Помогал ей, осуществлял за ней уход. Денежных средств постоянно нахватало, матери ЛИЦО_2 требуется дорогостоящее лечение, сам ЛИЦО_2 имеет инвалидность 3 группы, так как у него бронхиальная астма, были случаи, что нехватало денег на топливо, для отопления дома. 

-свидетель ЛИЦО_9, согласно показаниям которого, он также как и ЛИЦО_2 воспитывался в детском .... ЛИЦО_2 всегда был добрый, конфликтов в детском доме ни с кем не было. Воспитателям всегда помогал с уборкой в классе. ЛИЦО_2 ушел после 9 класса и поступил в аграрный техникум. После 10 класса он тоже пошел учиться в аграрный техникум вместе с подсудимым. ЛИЦО_2 всегда пытался где-то подработать. Мама подсудимого нуждается в постоянном уходе и присмотре. Он несколько раз видел у подсудимого приступы астмы. Насколько ему известно, ЛИЦО_2 нужны были денежные средства, так как были проблемы с землей, дому требуется капитальный ремонт (ветхое жилье), практически нет одежды. У него тяжелое материальное положение.

Показания свидетелей последовательны не противоречивы сомнений не вызывают, протоколы осмотров, выемок, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Совокупность указанных доказательств суд считает относимыми допустимыми, достоверными, добытыми с соблюдением требований закона. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства заключения судебных экспертиз ### от **.**.****. и ### от **.**.****., соответствуют положениям ст. 204 УПК Российской Федерации, сомнений не вызывают.

Как в ходе судебного заседания, так и на предварительном следствии, ЛИЦО_2 указывал о том, что занимался сбытом наркотических средств, пояснял об обстоятельствах совершенного преступления, его показания, согласуются с показаниями свидетелей, а именно с показаниями ЛИЦО_5, ЛИЦО_6, ЛИЦО_7, которые также указывали, что ЛИЦО_2 пояснял, что занимается сбытом наркотических средств посредством закладок. Указанные обстоятельства с достоверностью подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания. Указанные доказательства в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности ЛИЦО_2 в совершении описанного в приговоре преступного деяния.

Кроме этого, суд считает установленным в судебном заседании квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору. Под предварительным сговором понимается наличие договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так как из существа исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ЛИЦО_2 по предварительно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, согласился сбывать наркотические средства посредствам «закладок» за что ему должно было выплачиваться вознаграждение. Указанные обстоятельства подтверждаются как показаниями самого ЛИЦО_2, так и письменными материалами дела, а именно протоколом осмотра предметов и документов от **.**.**** и фототаблицей к указанному протоколу. 

Также суд считает, что в ходе рассмотрения дела квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от **.**.**** ### «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - ... кислоты массой свыше 0.25 г., является крупным размером, в то время как у ЛИЦО_2 в ходе ОРМ был изъят .... При этом суд согласен с доводами государственного обвинителя о необходимости уточнения веса наркотического средства изъятого в ходе ОРМ, в соответствии с проведенными экспертизами ### от **.**.****. и ### от **.**.****, что в свою очередь на квалификацию содеянного подсудимым не влияет.

Таким образом, суд считает вину ЛИЦО_2 доказанной полно, всесторонне и объективно. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ЛИЦО_2 по ч.3 ст.30 -п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи. 

Суд учитывает, что ЛИЦО_2 на учете в КОКПБ, в КОКНД не состоит, воспитывался без попечения родителей, по месту жительства характеризуется УУП удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы также характеризуется положительно, являлся воспитанником детского дома, откуда также имеет положительную характеристику, родственники и друзья также характеризуют подсудимого положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ЛИЦО_2 суд признает, полное признание вины, его молодой возраст, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого – наличие инвалидности 3 группы, оказание ухода и помощи матери, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья и инвалидность 2 группы, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств отягчающих наказание ЛИЦО_2 судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого ЛИЦО_2, считает, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы.

С учетом изложенного, суд считает, не назначать ЛИЦО_2 дополнительное наказание в виде штрафа, а поскольку он не занимал должности связанные с оборотом наркотиков и дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание ЛИЦО_2., суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЛИЦО_2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с **.**.****. 

Меру пресечения ЛИЦО_2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу. Под стражу взять немедленно в зале суда. Содержать в ФКУ СИЗО 1 ГУФСИН России по КО.

Вещественные доказательства: в виде письменных материалов дела после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела, наркотические средства MDMB(N)-2201, массой 1,831г., 16,083г. (после проведения экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово после вступления приговора в законную силу уничтожить, сотовый телефон «Apple iPhone 5S» IMEI: ### с микро сим картой «Tele2» ###G/4G, три пластиковые банковские карты VIZ А банка «РОСБАНК» ### ELECTRONIC USE ONLY 7464 R042, VIZA Classic «СБЕРБАНК» ### ALEXANDER LAPA 8615/0456 Z, MasterCard WORLD банка «МДМ/БИНБАНК» ### «ALEKSANDR LAPA» сданные на хранение в камеру вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово, после вступления приговора в законную силу вернуть собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Донцов